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https://www.100test.com/kao_ti2020/71/2021_2022_07_E5_B9_B4_

E3_80_8A_E4_B8_c44_71692.htm （七）应交的教育费附加、

矿产资源补偿费 1．企业按规定计算应交的教育费附加、矿

产资源补偿费，借记“营业税金及附加”、“其他业务支出

”、“管理费用”等科目，贷记本科目（应交教育费附加、

应交矿产资源补偿费）。 2．交纳的教育费附加、矿产资源

补偿费，借记本科目（应交教育费附加、应交矿产资源补偿

费），贷记“银行存款”等科目. P183－P184整个第六节的内

容要变动, 应付工资,应付福利费取消,换成’应付职工薪酬’

，具体内容可参照本贴第三楼的如下规定。 应付职工薪酬应

用如下: 一、本科目核算企业根据有关规定应付给职工的各种

薪酬。 二、本科目应当按照“工资”、“职工福利”、“社

会保险费”、“住房公积金”、“工会经费”、“职工教育

经费”、“解除职工劳动关系补偿” 等应付职工薪酬项目进

行明细核算。 三、应付职工薪酬的主要账务处理 （一）企业

按照有关规定向职工支付工资、奖金、津贴等，借记本科目

，贷记“银行存款”、“现金”等科目。 企业从应付职工薪

酬中扣还的各种款项（代垫的家属药费、个人所得税等）， 

借记本科目，贷记“其他应收款”、“应交税费应交个人所

得税”等科目。 企业向职工支付职工福利费，借记本科目，

贷记“银行存款”、“现金”科目。 企业支付工会经费和职

工教育经费用于工会运作和职工培训，借记本科目，贷记“

银行存款”等科目。 企业按照国家有关规定缴纳社会保险费

和住房公积金，借记本科目，贷记“银行存款”科目。 企业



因解除与职工的劳动关系向职工给予的补偿，借记本科目，

贷记“银行存款”、“现金”等科目。 （二）企业应当根据

职工提供服务的受益对象，对发生的职工薪酬分别以下情况

进行处理 生产部门人员的职工薪酬，借记“生产成本”、“

制造费用”、“劳务成本”科目，贷记本科目。 管理部门人

员的职工薪酬，借记“管理费用”科目，贷记本科目。 销售

人员的职工薪酬，借记“销售费用”科目，贷记本科目。 应

由在建工程、研发支出负担的职工薪酬，借记“在建工程”

、“研发支出”科目，贷记本科目。 因解除与职工的劳动关

系给予的补偿，借记“管理费用”科目，贷记本科目。 外商

投资企业按规定从净利润中提取的职工奖励及福利基金，借

记“利润分配提取的职工奖励及福利基金”科目，贷记本科

目。 第八章 长期负债 P185第一节 长期借款的核算内容改动

很大, “长期借款”的主要账务处理如下: （一）企业借入长

期借款，借记“银行存款”科目，贷记本科目（本金）， 按

发生的交易费用，借记本科目（交易费用）， 按其差额，贷

记或借记本科目（溢折价）。 （二）资产负债表日，应按摊

余成本和实际利率计算确定的长期借款的利息费用，借记“

在建工程”、“制造费用”、“财务费用”、“研发支出”

科目，贷记“应付利息”科目。 实际利率与合同约定的名义

利率差异不大的，也可以采用合同约定的名义利率计算确定

利息费用。 资产负债表日，应按实际利率法计算确定的长期

借款折价和交易费用摊销金额，借记“在建工程”、“制造

费用”、“财务费用”、“研发支出”科目，贷记本科目（

溢折价、交易费用）； 摊销的溢价，做相反的会计分录。 （

三）归还长期借款本金时，借记本科目，贷记“银行存款”



科目。同时，应转销该项长期借款的溢折价和交易费用的金

额，借记“在建工程”、“制造费用”、“财务费用”、“

研发支出”科目，贷记本科目（ 溢折价、交易费用）；转销

的溢价余额，做相反的会计分录。 P186－P191第二节 应付债

券的核算内容改动很大, “应付债券”的主要账务处理如下: 

（一）企业发行债券，应按实际收到的金额，借记“银行存

款”、“现金”等科目，按债券票面金额，贷记本科目（面

值）；溢价或折价发行的债券，还应按发行价格与票面金额

之间的差额，借记或贷记本科目（溢折价）。 企业发行债券

所发生的交易费用，借记本科目（交易费用），贷记“银行

存款”等科目。 （二）资产负债表日，应按摊余成本和实际

利率计算确定的长期债券的利息费用，借记“在建工程”、

“制造费用”、“财务费用”、“研发支出”科目，贷记本

科目（应计利息）。 对于分期付息、到期一次还本的长期债

券，资产负债表日，应按摊余成本和实际利率计算确定的长

期债券的利息费用，借记“在建工程”、“制造费用”、“

财务费用”、“研发支出”科目，应按票面利率计算确定的

应付利息金额，贷记“应付利息”科目，按其差额，借记或

贷记本科目（溢折价）。 实际利率与合同约定的名义利率差

异不大的，也可以采用合同约定的名义利率计算确定利息费

用。 资产负债表日，应按实际利率法计算确定的债券折价和

交易费用摊销金额，借记“在建工程”、“制造费用”、“

财务费用”、“研发支出” 科目，贷记本科目（溢折价、交

易费用）；摊销的溢价，做相反的会计分录。 （三）长期债

券到期，支付债券本息，借记本科目（面值、应计利息），

贷记“银行存款”等科目。 同时，应转销该项长期债券的溢



折价和交易费用的金额，借记“在建工程”、“制造费用”

、“财务费用”、“研发支出”科目，贷记本科目（溢折价

、交易费用）；转销的溢价余额，做相反的会计分录。 （四

）发行可转换公司债券时，应按实际收到的金额，借记“银

行存款”等科目，应按该项可转换公司债券包含的负债成份

的公允价值，贷记本科目（可转换公司债券）， 按其差额，

贷记“资本公积其他资本公积”科目。可转换公司债券在转

换为股票之前，其所包含的负债成份，应当比照上述规定进

行处理。 发行可转换公司债券时，企业直接将该项可转换公

司债券指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融

负债的，其账务处理应当比照“交易性金融负债”进行处理

。 当可转换公司债券持有人行使转换权利，将其持有的债券

转换为股票，按本科目（可转换公司债券）的余额，借记本

科目（可转换公司债券），按“资本公积其他资本公积”科

目中属于该项可转换公司债券的权益成份的金额，借记“资

本公积其他资本公积”科目，按股票面值和转换的股数计算

的股票面值总额，贷记“股本”科目，按实际用现金支付的

不可转换股票的部分，贷记“现金”等科目，按其差额，贷

记“资本公积股本溢价”科目。 未转换股份的可转换公司债

券到期还本付息，应当比照上述一般长期债券进行处理。

P191－P192第三节 长期应付款的核算内容改动很大, 100Test 

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


